Publications
de la Section
historique de
l'Institut royal
grand-ducal ...

www.libtool.com.cn

Institut royal
grand-ducal de
Luxembourg.

www.libtool.com.cn

PUBLICATIONS

www.libtool.com.cn

DE LA

SECTION HISTORIQUE

DE

L'INSTITUT R. G.-D. DE LUXEMBOURG

(ci-devant „SOCIÉTÉ ARCHÉOLOGIQUE DU GRAND-DUCHÉ“)

constitué par arrêté du 24 octobre 1868.

XXXIX (XVII).

LUXEMBOURG.

IMPRIMERIE DE PIERRE BRUCK.

1891.

www.libtool.com.cn

PUBLICATIONS

www.libtool.com.cn

SECTION HISTORIQUE

DE

L'INSTITUT R. G.-D. DE LUXEMBOURG

(ci-devant „SOCIÉTÉ ARCHÉOLOGIQUE DU GRAND-DUCHÉ“)

constitué par arrêté du 24 octobre 1868.

XXXIX (XVII).

LUXEMBOURG.

IMPRIMERIE DE PIERRE BRUCK.

1891.

INDEXED

CARTULAIRE

www.libtool.com.cn

DU

PRIEURÉ DE MARIENTHAL.

SECOND VOLUME 1317—1783

Publié

d'après les documents originaux

PAR

D^r N. van Werveke,

Secrétaire de la Section historique de l'Institut R. G.-D. de Luxembourg.

www.libtool.com.cn

332.

1318, 15 mars.

Mathias de Luxembourg, prêtre, fils de feu Henri de Steinzel, vend au couvent, pour 60 livres petits tournois noirs, un moulin et un pré sis à Bettingen.

Arch. Gouv. Luxbg. Orig. sur parchemin (A) avec le sceau de la ville de Luxembourg, pendant à double queue de parchemin. = Cartul. 8, 46 (B). — Reg.: Wurth-Paquet, XVIII, 269 (B).

Ego Mathyas de Luccembourch, presbiter, natus quondam Henrici dicti de Steinzele, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego molendinum meum, situm in confinio ville de Bettingen, ac campum unum cum prato ibidem sita, michi cessa ratione successionis patris mei antedicti que hactenus tenui et possedi titulo allodii, vendidi et vendita tradidi et deliberavi perpetuo tenenda et possidenda tamquam earum propriam hereditatem religiosis dominabus . . priorisse et conventui sanctimonialium monasterii Vallis beate Marie ordinis sancti Augustini treverensis dyocesis pro sexaginta libris parvorum turonensium nigrorum honorum et legalium, michi ab eisdem solutis traditis et deliberatis et integraliter in bona et legali pecunia bene numerata et in evidentem utilitatem meam conversis. Quocirca ego propter hoc in presencia virorum discretorum dominorum Iohannis et Phylippi dictorum Madenart fratrum scabinorum lucceburgensium personaliter constitutus, premissa vera esse recognovi et molendinum, campum et pratum predicta in manus et ad opus religiosarum dominarum predictarum superportavi, et me et meos heredes universos exhereditans de ipsis, ipsas dominas pro se et suo monasterio perpetuo per iudicium et documentum scabinorum predictorum hereditavi, et renuncians omni iuri quod michi in eisdem competebat seu competere poterat quoquo modo, effes-

tucavi super eisdem. Et ut premissa stabilia maneant et firma,
rogo discretos viros . . scabinos lucemburgenses prenominatos
quatinus ipsi premissa omnia prout superius sunt expressa,
coram suis concabiniis luccemburgensibus testificantur et ea
ad ipsos reportent, ad hoc ut ipsi omnes simul ad preces meas
sigillum opidi luccemburgensis presentibus litteris apponi fa-
ciant in testimonium omnium premissorum. Et nos Iohannes
et Philippus fratres . . scabini luccemburgenses predicti ad
preces domini Mathye presbiteri antedicti premissa omnia et
singula, prout superius sunt narrata, ad nostros concabinos
reportamus coram ipsis ea testificantes. Et nos Iohannes et
Philippus fratres predicti, Iacobus Voelcheri, Iohannes de Ru-
tila, Thilemannus filius domini Ricardi de Bettemberch militis,
Nicholaus dictus Petitcolin ac Henricus de Fossato, scabini
luccemburgenses, ad preces predictas sigillum opidi luccem-
burgensis predictum presentibus litteris duximus apponendum
in testimonium omnium premissorum. Datum anno Domini
millesimo trecentesimo decimo septimo, feria quarta post do-
minicam qua cantatur Invocavit.

333.

1318, 11 juin.

Baudouin, archevêque de Trèves, à ce autorisé par Jean, roi de Bohême, assigne au couvent une rente annuelle de 200 livres tournois petits sur les rentes et revenus du comté de Luxembourg à Arlon, Luxembourg, Remich, Grevenmacher, Clémency et Serinchamp.

*Arch. de Luxembourg. Original sur parchemin. (A) Le sceau avec con-
tressceau, en cire brune, à double bande de parchemin, n'est conservé qu'en
partie. Au dos se trouvent ces mots: De CC libris quas nobis dedit do-
minus rex Boemie.*

Nous Baldewins par la graice de Deu archevesches de Trièves, faisons savoir à toulz que, comme très-excellens princes nostre très chiers et très ameis cousins Jehans, par la graice de Deu roys de Behaigne et de Poulleinne et cuens de Luccelbourn, nous ait doneit plain pooir d'asseneir à religiouses dames et dévotes la priouse et le convent de la Val nostre Dame del ordre des prescheresses deus cens livrées de rentes à petis tornois sus ses biens par desa le Riin en quelconques leu il les ait, a penre chascun an juques à son rapel, ensi com il appeirt par ses lettres, nous par grant déliberation et par meur et sain conseil sur seu eut, par le pooir et la vertu de la commission à nous faite, lor avons asseneit et assenons par ces

lettres à penre et à leveir, par un home ou pluseurs à cui il plaira, à la priouse qui pour le temps seraï et à convent de seur dit: Premiers pour les unes dittes cent livrées de rentes dix maldres de froment et quarante livres de cire à penre on chastel d'Erlons à la feste saint Repoy chascun an, et seix^{a)} pores ausi à noël; et sor le tonneu et l'estauage de la ville d'Erlons trente-sinc livres tournois petis chascun an à deus termes, c'est à savoir vint et witt livres de la ditte monoie à la feste saint Jehan Baptiste, et sept livres à noël; item à Lucelburgh de droitures qu'on appelle *ongelt* quinze livres, la moitiei à paier à la sainte Marguerite et l'autre à la chandleror; item une charée de vin à Rannur dou creut de la vigne ki gist près dou chaukeur, et dous charées de vin des droitures et revenues que on doit à Macre; et le vivier de Clemency et une petite fosse qui gist d'atre part Walcheu. Et pour les atres cent livrées de rentes deseur dittes, lor avons nous asseneit et assenons toulz les proaiges, toutes droitures et revenues de la mairie de Serainchamp tout entièrement, hors muis le moulin de Hollenge, le moulin de Serainchamp, le moulin de Houville et le moulin de Sury; et hor mis et excepteis aussi toutes droitures de mortesmains, de mesmariages, d'amendes et de prières, sauf ce que se on faisoit acunes prières en la ditte mairie de Serainchamp, que les tailles k'elles i doient avoir, n'i doient pas pour ce estre amenuisés. Et pour ce que se soit ferme choze et estables, avons nous saelées ces présentes lettres de nostre sael. Qui furent faites l'an de graice mil trois cens dix witt, le jour de feste saint Barnabé apostele.

334.

1319, 22 mai.

Jean, sgr de Milbourg et Mersch, et Hélène, sa femme, fille de feu Jean, sgr de Mersch, et Jean et Gilles, leurs fils, cèdent au couvent certains biens sis à Oeutrange, Châtillon et Oberpallen, légués autrefois au couvent par le dit Jean de Mersch. Transport de ces biens est fait devant le justicier des nobles.

Archives de Luxembourg. Original sur parchemin (A), muni de six sceaux, pendant à double queue de parchemin: 1) Jean, seigneur de Milberg et Mersch; c. 40 mm.; écu à trois fasces au bâton en bande. Légende:E:EH..... 2) Hebela, femme du précédent; sceau fort endommagé, c. 25 mm.: femme debout, portant deux écus (blason effacé); légende:

^{a)} La première lettre de ce mot manque; j'ai pensé qu'il faut lire seix.

.....VI-LEDE..... 3) Arnold de Larochette, échanson; c. 40 mm.; écu à la croix ancrée. Légende: ✽ ARNOLDI, DNI, DE, RUPE. 4) Jean, seigneur de Hofsels, justicier des nobles; 30 mm.; à la boucle en losange et en pal, dans le champ: ✽ S.DNL.IOHIS.DNL.DE.HOILVELS. 5) Gilles de Rodemachern: 43 mm.; fascé de 6 pièces, les fasces ornées d'arabesques, l'écu entouré de griffons: (si)GILLVim E,GIDII,DE..... Contresceau, 27 mm.; écu aux mêmes armes: ✽ SIGILLVM CECRETI, NOSTRI. 6) Arnold de Pittingen; c. 35 mm.; écu à la croix ancrée brisé d'un bâton en bande. Légende: (S. Arnoldi de Pittinga: MILITIS). = Bordereau général, f. 64 (C). — Reg.: Wurth-Paquet, XVIII, 297 (C).

Universis presentes litteras inspecturis, nos Iohannes miles dominus de Mylberch et de Maresch, domina Hebela, eius uxor, filia quondam Iohannis, militis, domini de Maresch, Egidius et Iohannes, filii eorumdem dictorum coniugum, volumus esse notum, quod cum mota fuisset discordia seu materia questionis inter nos ex una parte, et religiosas dominas priorissam et conventum monasterii Vallis beate Marie ordinis fratrum predicatorum treverensis diocesis ex altera, super quibusdam bonis hereditariis per nobilem virum dominum Iohannem quondam dominum de Maresch dictis religiosis dominabus in testamento suo pro remedio anime sue, suorum parentum ac uxorum suarum legatis, prout in testamento ipsius quondam Iohannis militis domini de Maresch plenius continetur; tandem bonorum et amicorum nostrorum freti consilio, habita deliberatione competenti, errorem nostrum recognoscentes bona infrascripta per dictum dominum Iohannem militem quondam dictis religiosis dominabus et earum monasterio in suo testamento seu ultima voluntate ipsius legata, videlicet omnia bona sua que habuit in Oittringin metensis diocesis et in eiusdem ville banno et confinio in hominibus molendinis pratis campis redditibus iuribus consuetudinibus aquis pascuis et rebus aliis quibuscumque consistentibus in eo iure et consuetudine, quibus ipse et predecessores sui dicta bona tenuerunt et possederunt; item totum allodium suum apud Chestilion, eius banno et confinio cum suis pertinentiis universis perpetuo ab ipsis religiosis possidens; item molendinum dictum Cassenen situm iuxta villam de Pille cum omnibus redditibus et proventibus provenientibus et qui provenire poterunt ex eodem, legatum suis sororibus et filie sue ad dies vite earum, ita quod post mortem dictarum sororum et filie suarum dictum molendinum cum omni iure quod sibi competit et competere poterat, cedat dictis religiosis et earum monasterio perpetuo possidendum et habendum ab eisdem, errorem nostrum corrigere volentes, recognoscimus

rite et legitime eisdem religiosis et earum monasterio legata ; propter quod anime sue satisfacere volentes volumus et expresse consentimus, ut ipse religiose domine dicta bona invadant et apprehendant^{a)} pretextu dicti testamenti seu ultime voluntatis dicti quondam domini Iohannis cum omni plenitudine iuris quo ipse dictus quondam dominus Iohannes possedit et tenuit, dum vivebat ; promittentes fide data contra premissa seu aliqua ex eis per nos seu alium vel alios quavis arte vel ingenio non venire in futurum, neconon dictis religiosis dominibus de predictis bonis prestare guarandiam, et de evictione cavere. Acta sunt hec presentibus nobilibus viris dominis Arnaldo de Rupe, dapifero, Iohanne domino de Hoilvels, iusticiario nobilium comitatus lucemburgensis, Egidio domino de Rodemaca et Arnoldo domino de Pictingen militibus, neconon dominis Thilmanno capellano dicte Vallis beate Marie, Iohanne pastore ecclesie de Girnig, Iohanne pastore ecclesie de Styrenpig, Nicolao rectore ecclesie de Frlingen et Henrico rectore ecclesie de Oisildingin presbyteris, Philippo iusticiario, Iohanne dicto Madenarth, fratribus, Henrico dicto de Fossato, Thilmanno dicto de Ruttele et Iacobo dicto Volcherich scabinis opidi lucemburgensis et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et specialiter rogatis. In cuius rei testimonium nos Iohannes miles dominus de Mylberg et de Maresch et Hebela coniuges predicti pro nobis sigilla nostra una cum sigillis nobilium virorum dominorum Arnoldi dapiferi, Iohannis iusticiarii, Egidii de Rodemaca et Arnoldi^{b)} de Pictingen militum comitatus lucemburgensis duximus presentibus apponenda. Nos vero Egidius et Iohannes filii predictorum coniugum, quia sigilla propria non habemus, sigillis ipsorum parentum nostrorum neconon sigillis nobilium predictorum utimur in hac parte. Et nos tam Iohannes quam Hebela parentes dictorum Egidii et Iohannis liberorum nostrorum neconon Arnoldus de Rupe, Iohannes de Hoilvels, Egidius de Rodemaca et Arnoldus de Pictingen milites predicti sigilla nostra presentibus duximus apponenda in testimonium omnium premissorum, tam ad preces dictorum coniugum quam filiorum predictorum. Datum et actum feria tercia post festum ascensionis Domini, anno ab incarnatione eiusdem M^oCCC^o decimo nono.

335.

1319, 29 novembre.

La prieure et le courent de Marienthal statuent que les re-

^{a)} apprehendat, A. — ^{b)} Arnoldo, A.

venus des biens de Schiff lange, Esch et Bergem, acquis des deniers de leur chapelain Théodéric, devront, chaque année, être employés à l'acquisition de nouvelles rentes.

Cartul. 8 132 (B). — Reg.: Wurth-Paquet XVIII, 309 (B).

Nos . . priorissi et conventus Vallis sancte Marie prope Lucemburg, ordinis fratrum predicatorum, notum facimus universis presentia visuris et audituris, quod piam ac devotam intencionem domini Theoderici capellani nostri monasterii pen-santes, quam multis et quadammodo innumerabilibus beneficiis retroactis temporibus et presentibus nobis condit (?), tum quia debitum CCCC LXXI librarum nigrorum turonensium in quibus sibi sumus ex vero mutuo nobis paterne mutuato legittime obligate, tum quia pro bonis de Schüfflingen, Esch, Berchereym et eorum pertinenciis, prout ipsa comparavimus erga dominam abbatissam et conventum sancte Marie in Meti, ac pro incorporatione ecclesie ibidem tantum de suis sumptibus, laboribus exposuit et expensis, quod iam nominatum debitum et predicta expensa ad tantum fere ascendunt quantum ipsa prenominata bona comparata extiterunt: Hec igitur omnia nobis nostrisque successoribus remittit et ipsis renunciat, salvo sibi iure fructuum anni presentis bonorum predictorum sub hac forma, ut infrascripta in bonum nostri monasterii ac anime sue et amicorum suorum iugem memoriam perpetuo teneamus. Nos itaque ipsius affectum ac nostri monasterii profectum attendentes, voluntati dicti domini Theoderici nos merito conformamus, irrevocabiliter ad ea que sequuntur nos perpetua obligando, vide-licet quod de bonis nostris in Schüfflingen et eorum attinenciis, ut premissum est, taliter de ipsis statuimus et ordinamus quod fructus et proventus qui singulis annis de eisdem bonis provenient, predictus dominus Theodericus integraliter recipiat quamdiu vixerit vel sibi placuerit, et post hoc nostri gubernatores et bonorum nostrorum rectores qui pro tempore fuerint, similiter recipient tali modo et condicione quod eosdem fructus seu proventus de dictis bonis de Schüfflingen provenientes ipse dominus Theodericus ac alii nostri procuratores sive provisores predicti annis singulis integraliter in census et redditus perpetuos commutent et convertant, talesque census ad usum et utilitatem nostri monasterii sic emptos^{a)} immediate ipsum monasterium percipiet sic annis singulis ipsis recipiendo; fructus autem et redditus supradictorum bonorum de Schiff-

^{a)} empti, A.

lingen, ut predictum est, in suo robore perpetuo remanebunt, ita quod de eis recipere nec minuere nec distrahere vel quidquam circa ea perpetuo vel ad tempus immutare in quacumque necessitate constitue nullatenus valeamus, ut singulis annis perpetuo redditus et *census pro nostro monasterio* prout dictum est, possint augmentari. Si autem quod absit, aliquid premissorum nos voluntarie et deliberate infringere vel impedire contigerit, ex nunc prout ex tunc^{*)} de nostro arbitrio et voluntate volumus et arbitramur quod sepedita bona de Schiftlingen cum eorum pertinenciis, ut premissum est, cum omni iure et dominio quo ad nos nunc pertinere noscuntur, monasterio sancte Barbare nostri ordinis extra muros treverenses libere devolvantur, ita quod postquam huiusmodi bona ad prenominatum monasterium fuerint devoluta, nobis ex eisdem nulla utilitas proveniat nec ius conpetat qualemcumque. Et si quid ex ipsis temerarie percipere presumeremus, tamquam de alieno, furto et rapina in perpetuam animarum nostrarum dampnacionem in extremo Dei iudicio rationem reddere teneamur. Insuper ut hec omnia et singula a nobis nostrisque successoribus firmiter et inviolabiliter observentur, petimus et humiliter supplicamus venerabili patri nostro fratri Herveo nostri ordinis magistro, quatinus per sui sigilli appositionem omnia premissa et singula approbet, roboret et confirmet, ad quorum eciam robur et firmitatem perpetuam nos . . priorissa et conventus sigilla nostra huic littere et ordinationi duximus apponenda. Et ego frater Herveus magister ordinis fratrum predicatorum predictus, honorabilis viri domini Theoderici supranominati pium affectum ac sanctum desiderium in his et in aliis multiuinodis beneficiis ipsi monasterio impensis, prout a veridicis personis frequenter intellexi, supra modum commendans neconon et utilitatem sepedicti monasterii Vallis sancte Marie considerans in premissis, ad preces earundem sororum et rogatum per appositionem nostri sigilli omnia premissa et singula approbo, ratifico et confirmo, volens ea perpetuo firmiter et inviolabiliter observari. Datum et actum anno Domini millesimo trecentesimo XIX, in vigilia beati Andree apostoli.